CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL

Avenida Luís Carlos Prestes, 130 • Barra da Tijuca • Rio de Janeiro-RJ • Brasil • CEP: 22.775-055
Tel: +55 (21) 3572-1900 • Fax: +55 (21) 3572-1990 • cbf@cbf.com.br

Rio de Janeiro, 24 de abril de 2017.

Ofício DCO/GER – 122/2017

Ilmos. Srs.

Presidentes das Federações Estaduais participantes do Campeonato Brasileiro

Série A e Série B 2017

Presidentes dos Clubes participantes do Campeonato Brasileiro Série A 2017

Presidentes dos Clubes participantes do Campeonato Brasileiro Série B 2017

Presidentes das Associações de Cronistas e Fotógrafos

Ref.: Seminário de Operações do Campeonato Brasileiro Série A e Série B 2017

Prezados Presidentes,

Vimos através deste convidar-lhes para o “Seminário de Operações

do Campeonato Brasileiro Série A e Série B 2017” a ser realizado na sede da

Confederação Brasileira de Futebol no dia 4 de maio de 2017 das 14h às 19h. O

evento abordará a implementação de novos projetos e processos operacionais para

a temporada de 2017, bem como o aprimoramento daqueles já em prática e

conhecido por todos os participantes das competições.

Diante do sucesso do funcionamento dos protocolos de imprensa e

de entrada das equipes nos últimos anos e devido à importância de fazermos de

nosso principal campeonato um produto em constante evolução, este seminário

terá fundamental importância nas orientações comerciais/marketing e

protocolares previstas em regulamento que serão exigidas para o certame deste

ano. Sendo assim, a presença dos seguintes profissionais é de suma importância:

a) De cada um dos 20 clubes da Série A e da Série B de 2017:

 1 (um) responsável pelas operações de dia de jogo (match day);

 1 (um) responsável pelo Marketing;

 1 (um) representante do departamento de futebol.

CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE FUTEBOL

Avenida Luís Carlos Prestes, 130 • Barra da Tijuca • Rio de Janeiro-RJ • Brasil • CEP: 22.775-055
Tel: +55 (21) 3572-1900 • Fax: +55 (21) 3572-1990 • cbf@cbf.com.br

b) De cada uma das catorze federações participantes da Série A e Série B

2017:

 Diretor de Competições ou o responsável pelo protocolo.

Finalmente, o evento será coordenado pela Diretoria de

Competições e contará com o apoio e exposição das Diretorias de Marketing e da

Diretoria de Registro e Transferência.

Para tanto, solicitamos que a confirmação de presença de cada

entidade e os nomes dos seus respectivos representantes sejam enviados para a

CBF até o dia 27 de abril, quarta-feira, às 18:00 horas. A lista, com nome,

entidade que representa, cargo, número do telefone celular e endereço de e-mail,

deverá ser remetida para:

 Cleone Silva (cleone.silva@cbf.com.br);

 Thiago Jannuzzi (thiago.jannuzzi@cbf.com.br).

Sendo o que tínhamos para o momento, nos despedimos contando

com a participação de todos.

Atenciosamente,

Manoel Flores

Diretor de Competições